



REGERINGEN

Regeringsbeslut

III:2

2010-11-18

S2010/8271/SF (delvis)

Socialdepartementet

Försäkringskassan
103 51 Stockholm

Uppdrag att ta fram en handlingsplan för effektiviseringsarbete

Regeringens beslut

Regeringen ger Försäkringskassan i uppdrag att ta fram en tvåårig handlingsplan för myndighetens effektiviseringsarbete. Handlingsplanen ska innehålla Försäkringskassans åtgärder för att åstadkomma en effektiv administration som bedrivs inom de ekonomiska ramar som anges i budgetpropositionen för 2011 och som räknats för 2013 och därefter kommande år.

Det föreliggande uppdraget har aviserats i budgetpropositionen för 2011. Arbetet med att ta fram en handlingsplan ska genomföras under förutsättning att riksdagen beslutar i enlighet med regeringens förslag i nämnda budgetproposition. Uppdraget lämnas redan nu för att ge Försäkringskassan tid för föreberedelse.

Handlingsplanen ska innehålla åtgärder för att under två år komma ned till den föreslagna budgeten för myndigheten för 2013 och därefter kommande år. I handlingsplanen ska framgå hur och var myndigheten avser göra sina effektiviseringar och besparingar. Planerade åtgärder ska redovisas och tidsättas och den beräknade effektiviseringen av vardera åtgärd ska redovisas. Utgångspunkten är att Försäkringskassan ska välja de åtgärder som är förknippade med minst verksamhetsrisk. Detta för att t.ex. säkra kvalitet vid beslut inom sjukförsäkringen.

Handlingsplanen ska redovisas i samband med att Försäkringskassan lämnar budgetunderlag för 2012–2015 till regeringen.

Försäkringskassan ska därutöver månatligen skriftligt rapportera till Regeringskansliet (Socialdepartementet) vilka åtgärder som vidtagits i syfte att anpassa anslaget till de föreslagna ramarna för Försäkringskassans anslag för 2013 och därefter. Hur dessa åtgärder påverkar kostnaderna samt verksamhetens resultat och kvalitet ska också

redovisas. En samlad slutrapport över arbetet ska lämnas i samband med årsredovisningen för 2012.

Försäkringskassan ska i den månatligen skriftliga återrapporteringen vidare redovisa myndighetens budget för 2011, 2012 och 2013 fördelat per månad och i förhållande till de föreslagna ramarna för Försäkringskassans anslag. Redovisningen ska kompletteras med de månadsfördelade indikatorer som Försäkringskassan bedömer relevanta. Valet av indikatorer ska ske i samråd med Socialdepartementet.

Engångsvisa eller extraordinära kostnader bör redovisas.

Varje större förändring i utfall eller prognosavvikelse, i förhållande till föregående redovisning, ska redovisas särskilt, kommenteras och analyseras.

Den månatliga redovisningen ska göras senast den 28 i respektive månad, fr.o.m. januari 2011 t.o.m. december 2013.

Bakgrund

Regeringen har i budgetpropositionen för 2011 föreslagit att Försäkringskassan tillförs 400 000 000 kronor för 2011 och att motsvarande belopp beräknas för 2012. Dessa medel föreslås tillföras i syfte att ge Försäkringskassan förutsättningar att kunna anpassa sig till en långsiktigt lägre anslagsnivå i enlighet med den nivå som beräknats för 2013 och därefter. Regeringen har också angivit att Försäkringskassan bör ges i uppdrag att ta fram en handlingsplan för myndighetens effektiviseringsarbete och åtgärder för att anpassa administrationen till de långsiktiga ekonomiska ramarna.

Statskontoret har på regeringens uppdrag följt Försäkringskassans förändringsarbete från det att myndigheten bildades den 1 januari 2005. Den 30 september 2009 lämnades en slutrapport i vilken Statskontoret har gjort en samlad bedömning av i vilken utsträckning Försäkringskassans förändringsarbete innebär en bättre fungerande administration av socialförsäkringen. Statskontoret konstaterar i sin rapport att förbättringar har skett inom flera olika områden under förändringsarbetets gång och att den nya organisationen utgör en god grund för en mer effektiv verksamhet. Vidare konstateras att det finns potential för att myndigheten på sikt skulle kunna uppnå en ökad kostnadseffektivitet och höjd kvalitet i handläggningen. Arbete återstår emellertid innan fördelarna med den nya organisationen kommer att kunna tas tillvara.

Under 2008 genomfördes en omfattande omorganisation av Försäkringskassan för att möta regeringens krav på effektivitet och rättssäkerhet. På våren 2009 konstaterade regeringen att myndighetens ekonomi var i obalans till följd av fördröjningar i såväl verkningssgraden

hos den nya organisationen som i projekt inom IT-området. Detta medförde att effektiviseringspotentialen ännu inte hade kunnat tillvaratas. Försäkringskassan hade vid denna tidpunkt inte full kontroll över sin ekonomi vilket också medförde svårigheter för myndigheten att prognostisera sitt resursbehov. Försäkringskassan återkom flera gånger till regeringen gällande myndighetens resursbehov och totalt tillfördes myndigheten 950 000 000 kronor för 2009 på tilläggsbudget.

Kort efter att budgetpropositionen för 2010 hade lämnats inkom Försäkringskassan till regeringen med en hemställan om ytterligare 285 000 000 kronor för 2010. Detta som en följd av att Försäkringskassan underskattat resursbehovet för 2010.

Regeringen kan konstatera att de förväntade effektiviseringarna som en följd av bildandet av Försäkringskassan inte har genomförts fullt ut. Sedan Försäkringskassan bildades 2005 har kostnaderna för administrationen av socialförsäkringen förvisso minskat, dock inte i den takt som förväntats. Detta har medfört att Försäkringskassan har haft svårigheter att anpassa sin verksamhet till de av riksdagen beslutade och beräknade ekonomiska ramarna.

På regeringens vägnar

Ulf Kristersson

Susanne Matsson

Kopia till

Finansdepartementet/BA
Socialförsäkringsutskottet
Inspektionen för socialförsäkringen